73) Vgl. die Analyse von KEMPF (wie A. 32), der die Abschwächung des gregorianischen Depositionsanspruchs (Dictatus Papae XII) zum päpstlichen Recht an »Herrschaftsänderungen« beschreibt.

74) Einige Beispiele mögen genügen: Urban II. (1088–1099) JL. 5446 (in: MPL. 151) Sp. 328 C: *Sacrorum canonum et decretorum pontificalium deposcit auctoritas ut majores Ecclesiarum causae apostolicae sedis iudicio terminentur; ...*; JL. 5473 (ebd.) Sp. 357 C: *Solius enim apostolici est episcopatus conjungere, conjunctos disjungere, aut etiam novos construere.* JL. 5522 (ebd.) Sp. 388 C: *Cum igitur nemini unquam apostolicae sedis liceat retractare iudicium, cum nemini de se confessio credi debeat; ...*; JL. 5636 (ebd.) Sp. 460 BC: *Quod si a quibuscunque id servatur episcopis, videant venerabiles fratres nostri, quemadmodum apostolicae sedis valeant acta dissolvere, cum profecto luce jam clarius constet apostolicae sedis pontifici non solum episcopos et primates, sed ipsos etiam patriarchas, divina institutione subjectos, cum noverint ab omnibus ad ipsum, ab ipso autem ad neminem appellandum, cum sciant ei soli fas*

streut findet sich z. B. der Anspruch, daß bei Notzeiten der Papst neue Dekrete erlassen dürfe, daß es ihm erlaubt sei, Bistümer zu vereinigen, zu trennen und zu verlegen. Gewiß: Es fehlte den Nachfolgern Gregors VII. eine so starke Provokation wie die Gegnerschaft und der Anspruch des deutschen Königs Heinrichs IV. in den siebziger Jahren des 11. Jahrhunderts. Aber es dürfte dieser Befund auch ein Anzeichen dafür sein, daß man sich enger an die gängigen kirchlichen Rechtssätze hielt: daß man trotz aller *imitatio* Gregors VII. seinen »verschärfenden Umbiegungen«⁷⁵⁾ im allgemeinen nicht folgte.

esse de omni Ecclesia iudicandi, ipsum vero nullorum subiacere iudicio. Nec eos illud credimus ignorare quod sola, nulla synodo praecedente, sedes apostolica valeat suo statui restituere, quos synodus inique damnaverit, ipsius vero nemini liceat retrahere iudicia (entsprechend JL. 5637; jetzt ediert von D. LOHRMANN, Papsturkunden in Frankreich. Neue Folge Bd. 7: Nördliche Ile-de-France und Vermandois = Abhandlungen der Akademie der Wissenschaften in Göttingen, phil.-hist. Klasse 3. Folge Nr. 95, 1976, S. 253 Nr. 16). Paschalis II. (1099–1118) JL. 6453 (in: MPL. 163) Sp. 379 C: *Vos praeter auctoritatem nostram, episcoporum quoque mutationes praesumitis, quod sine sacrosanctae Romanae sedis auctoritate ac licentia fieri novimus omnino prohibitum.* JL. 6570 (ebd.) Sp. 429 BC: *Aiunt in conciliis statutum non inveniri, quasi Romanae Ecclesiae legem concilia ulla praefixerint: cum omnia concilia per Ecclesiae Romanae auctoritatem et facta sint, et robur acceperint, et in eorum statutis Romana patenter auctoritas excipiatur.* Innocenz II. (1130–1143) JL. 7884 (in: MPL. 179) Sp. 355 CD: *Sacrosancta Romana Ecclesia caput et magistra omnium Ecclesiarum est ab ipso Salvatore nostro Jesu Christo divinitus constituta; quae profecto, sicut speciali privilegio coelitus sibi collato potestatem habet novos episcopatus, exigente necessitate, statuere, ita nihilominus duos potest in unum conjungere, unum in duos dividere, atque episcopales sedes qualibet tyrannica feritate oppressionem, vel violentiam patientes, ad alia, quae tutiora sunt, loca transferre.*